

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tọa đàm trực tuyến tìm kiếm cơ hội đầu tư thương mại giữa tỉnh Nghệ An và bang Haryana, Ấn Độ

Thực hiện Chương trình đối ngoại năm 2022, nhằm tăng cường hợp tác với các địa phương nước ngoài trong xu thế hội nhập quốc tế ngày càng sâu rộng, nhân dịp kỷ niệm 50 năm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Ấn Độ (1972-2022), UBND tỉnh Nghệ An ban hành Kế hoạch phối hợp với Đại sứ quán Ấn Độ tại Việt Nam và Chính quyền bang Haryana (Ấn Độ) tổ chức Tọa đàm trực tuyến giữa tỉnh Nghệ An và bang Haryana, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đại sứ quán Ấn Độ tại Việt Nam chủ trì phối hợp với UBND tỉnh Nghệ An và Chính quyền bang Haryana (Ấn Độ) tổ chức Tọa đàm trực tuyến nhằm tìm kiếm cơ hội hợp tác đầu tư thương mại giữa tỉnh Nghệ An và bang Haryana.

Tọa đàm là cơ hội để tỉnh Nghệ An giới thiệu, quảng bá về tiềm năng, lợi thế, chính sách hỗ trợ đầu tư của tỉnh Nghệ An, đặc biệt là hỗ trợ đầu tư trong Khu kinh tế Đông Nam và các Khu công nghiệp tỉnh Nghệ An; tạo điều kiện để các nhà đầu tư, doanh nghiệp bang Haryana, Ấn Độ tìm kiếm cơ hội hợp tác, đầu tư tại tỉnh Nghệ An; tăng cường trao đổi thương mại, hợp tác nông nghiệp và công nghệ thông tin...

2. Yêu cầu

- Tổ chức chu đáo, trang trọng, đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả; tạo ấn tượng tốt về tỉnh Nghệ An.

- Nội dung có trọng tâm và phù hợp với nhu cầu thực tế của Nghệ An.

- Có sự phối hợp chặt chẽ với Đại sứ quán Ấn Độ, Chính quyền bang Haryana và các bên liên quan.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: 13:30 – 15:00, Thứ Tư, ngày 30/3/2022.

- Địa điểm: Văn phòng UBND tỉnh.

2. Thành phần dự kiến tham dự tại các điểm cầu

2.2. Điểm cầu Đại sứ quán Ấn Độ tại Việt Nam

- Chủ trì: ông Shri. Pranay Verma, Đại sứ Đặc mệnh toàn quyền Ấn Độ tại Việt Nam.



- Các Hiệp hội và các doanh nghiệp Ấn Độ tại Việt Nam

2.2. Điểm cầu tại bang Haryana, Ấn Độ

- Chủ trì: Thứ trưởng chính của bang Haryana, Ấn Độ.

- Các Hiệp hội và doanh nghiệp bang Haryana, Ấn Độ.

2.3. Điểm cầu tại Nghệ An, Việt Nam

- Chủ trì: Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nghệ An.

- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh Nghệ An.

- Lãnh đạo các sở, ngành: Ban tuyên giáo Tỉnh ủy, Ngoại vụ, Kế hoạch và Đầu tư, Công Thương, Du lịch, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Khoa học và Công nghệ, Lao động Thương binh và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo, Ban Quản lý Khu kinh tế Đông Nam, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư Thương mại và Du lịch.

- Các Công ty đầu tư kinh doanh hạ tầng Khu công nghiệp tại Nghệ An: Công ty TNHH VSIP Nghệ An, Công ty Cổ phần WHA Industrial Zone Nghệ An, Công ty Cổ phần Hoàng Thịnh Đạt.

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Nghệ An.

- Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Nghệ An, Cổng thông tin điện tử tỉnh.

III. DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH

(Dự kiến Chương trình Tọa đàm đính kèm)

IV. KINH PHÍ: Ngân sách tỉnh

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND tỉnh

a) Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hỗ trợ Sở Ngoại vụ và các đơn vị liên quan triển khai tốt các nhiệm vụ được phân công.

b) Phối hợp với Sở ngoại vụ tham mưu ban hành Giấy mời gửi các đại biểu tham dự Tọa đàm.

c) Chuẩn bị phòng họp trực tuyến, nước, hoa để bàn; phối hợp với Sở Ngoại vụ và đơn vị cung cấp dịch vụ Hội nghị trực tuyến đảm bảo các điều kiện vật chất và kỹ thuật cần thiết để phục vụ Tọa đàm thành công.

2. Sở Ngoại vụ

a) Chủ trì khâu nối thông tin với Đại sứ quán Ấn Độ tại Việt Nam và Chính quyền bang Haryana xây dựng chương trình, kịch bản tổ chức Tọa đàm.

b) Dự thảo Thư mời của UBND tỉnh tới các đại biểu; gửi thư mời và xác nhận đại biểu tham dự Tọa đàm.

c) Thuê biên dịch tài liệu, hợp đồng thuê 02 phiên dịch cabin tiếng Anh từ Hà Nội (bao gồm chi phí phiên dịch, ăn nghỉ, đi lại) phục vụ Tọa đàm (song ngữ Việt – Anh).

d) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị các nội dung để trao đổi với các đối tác trong Tọa đàm; Chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh và các tài liệu khác có liên quan.

e) Thuê đơn vị cung cấp thiết bị và dịch vụ đường truyền, thiết bị cabin tiêu chuẩn; chuẩn bị ma-két và các điều kiện cần thiết khác phục vụ Tọa đàm.

3. Sở Công thương

Chuẩn bị tham luận về hợp tác thương mại giữa tỉnh Nghệ An và bang Haryana.

4. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch

- Chuẩn bị các tài liệu giới thiệu tiềm năng, thế mạnh của tỉnh Nghệ An và danh mục các dự án ưu tiên thu hút đầu tư hợp tác với Ấn Độ; Thông tin về chính sách thu hút và hỗ trợ đầu tư của tỉnh (tiếng Anh) bằng bản mềm chuyên cho Sở ngoại vụ để gửi các đối tác liên quan trước ngày 25/3/2022.

- Chuẩn bị Video clip giới thiệu chung về tỉnh Nghệ An để trình chiếu tại Tọa đàm có thời lượng 05 phút (Tiếng Anh, phụ đề tiếng Việt).

5. Các Sở, ban ngành: Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Lao động Thương binh và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo, Khoa học và Công nghệ, Công thương, Ban quản lý Khu kinh tế Đông Nam: Cung cấp thông tin về tình hình hợp tác, đề xuất, định hướng hợp tác trong thời gian tới với bang Haryana gửi về Sở Ngoại vụ tổng hợp trước ngày 25/3/2022; Chuẩn bị nội dung và các tài liệu liên quan trong lĩnh vực phụ trách để cung cấp khi được yêu cầu tại Tọa đàm.

6. Đài phát thanh và truyền hình tỉnh, Báo Nghệ An, Cổng thông tin điện tử tỉnh: cử phóng viên dự và đưa tin, viết bài.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tọa đàm trực tuyến tìm kiếm cơ hội hợp tác đầu tư và thương mại giữa tỉnh Nghệ An và bang Haryana, Ấn Độ. Yêu cầu các sở, ngành và các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai các nội dung công việc liên quan.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- PCT KTĐN UBND tỉnh;
- Các sở, ngành, đơn vị tại mục IV;
- CVP, PVP VX UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TP KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Ngọc Hoa